
1 
 

 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

già Provincia Regionale di Caltanissetta (l.r. 15/2015) 
Codice Fiscale: 00115070856 

 

 

SETTORE VI 

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.              DEL  

 

Oggetto: Assegnazione contributi, di cui alla Determinazione Commissariale con i poteri del 

Consiglio n. 56 del 25/11/2024 e dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n.1111 del 29/11/2024 . 

 

RELAZIONE DELL’UFFICIO 

Premesso: 

 che con Determinazione Commissariale con i poteri del Consiglio N. 23 del 18/07/2024 è 

stato approvato il regolamento per la concessione di contributi ai Comuni e/o enti pubblici 

della Provincia di Caltanissetta, secondo il disposto dell’articolo 12 della Legge 12 agosto 

1990 n. 241;  

 che con Determinazione Presidenziale n. 63 del 19/07/2024 è stato approvato l’atto di 

indirizzo relativo alla concessione di contributi economici a sostegno dei comuni e/o enti 

pubblici del territorio provinciale del libero consorzio comunale di Caltanissetta per attività 

ed iniziative di promozione turistico e culturale, che oltre al rispetto dei requisiti tecnici 

previsti nel regolamento all’art.9, prevede il rispetto di taluni parametri di valutazione per la 

determinazione del contributo da concedere; 

 che, ai sensi dell’articolo 12 della Legge 12 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. e ii.  e dell’art. 15 

della L.R. 7/2019, con  la Determinazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 56 

del 25/11/24 immediatamente esecutiva, è stata disposta l’integrazione e modifica al 

Regolamento per la concessione di contributi ad Enti Pubblici approvato con 

Determinazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 23/2024 ; 

 che con D.D. n.1111 del 29/11/2024 è stato approvato l’ avviso pubblico per la concessione 

di contributi a sostegno dei comuni e/o enti pubblici  del territorio provinciale del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta per attività ed iniziative di promozione turistico e 

culturale  per le finalità previste dal regolamento di cui alla D.C.C. n.   56  del  25 11 2024, 
relative al periodo delle festività natalizie – 1 dicembre 2024- 07 gennaio 2025; 

Preso atto: 

 che la disponibilità finanziaria nel pertinente capitolo di bilancio ammonta ad € 260.000,00;  

 che nel regolamento approvato con D.C.C. n. 56 del 25/11/2024 all’Art.6 sono stati previsti i 

seguenti limiti di somma concedibile: 

 1. Compatibilmente con le disponibilità di bilancio all’uopo presenti, costituisce limite 

massimo di contribuzione ordinaria il valore pari al 50% della spesa o costo ammissibile, di 

cui al quadro economico-finanziario, allegato alla domanda. 

 

g.napoli
Testo digitato
1221             17.12.2024



2 
 

 2. Per la ripartizione del contributo tra i Comuni che presentano regolare richiesta, si prende 

in considerazione il seguente criterio, in base alla popolazione:  

-  per i Comuni con popolazione al di sotto dei 15.000 abitanti il contributo massimo del 

50% concedibile non può superare il limite di 10.000,00 Euro; 

-   per i Comuni con popolazione al di sopra dei 15.000 abitanti il contributo massimo del 

50% concedibile non può superare il limite di 20.000,00 Euro 

 Preso atto delle richieste di contributo dei Comuni, pervenute entro il termine stabilito delle 

ore 14,00 del 13 Dicembre 2024; 

  che ai sensi delle disposizioni regolamentari sopra citate e preso atto del contenuto delle 

richieste dei comuni del territorio provinciale si ritiene di procedere alla formale 

assegnazione del contributo a ciascun Comune come riportato nella tabella qui di seguito 

descritta:  
 

 

 

COMUNE 

Costo 

dell'iniziativa 

proposta 

Contributo 

richiesto 

Contributo 

concedibile 
Popolazione 

Contributo assegnato con 

limite di 10.000,00 euro 

Comuni fino a 15.000 

abitanti e 20.000 euro 

Comuni con più di 15.000 

abitanti 

1 Bompensiere 11.400,00 € 5.700,00 € 5.700,00 € 522 5.700,00 € 

2 Butera 24.087,00 € 12.043,50 € 10.000,00 € 4.541 10.000,00 € 

3 Campofranco 23.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 2.664 10.000,00 € 

4 Delia 10.393,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 3958 5.000,00 € 

5 Gela 40.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 73.854 20.000,00 € 

6 Milena 16.550,00 € 8.275,00 € 8.275,00 € 2.700 8.275,00 € 

7 Montedoro 12.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 1.502 6.000,00 € 

8 Mussomeli 15.830,83 € 7.915,42 € 7.915,42 € 9.932 7.915,42 € 

9 Niscemi 33.000,00 € 16.500,00 € 16.500,00 € 25180 16.500,00 € 

10 Resuttano 20.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 1809 10.000,00 € 

11 Riesi 20.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 10697 10.000,00 € 

12 Santa Caterina 8.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 5.253 4.000,00 € 

13 Serradifalco 20.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 5588 10.000,00 € 

14 Sommatino 8.800,00 € 4.400,00 € 4.400,00 € 6677 4.400,00 € 

15 Sutera 11.868,80 € 5.934,40 € 5.934,40 € 1.182 5.934,40 € 

16 Vallelunga 10.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 3.055 5.000,00 € 

17 Villalba 10.700,00 € 5.350,00 € 5.350,00 € 1413 5.350,00 € 
 

 

Atteso che ai sensi della D.C.C. n. 56 del 25/11/2024 e dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. 

n.1111 del 29/11/2024 viene stabilito, alla luce della ripartizione delle somme attribuite a ciascun 

Comune, che la spesa minima da rendicontare dovrà essere pari ad almeno il doppio del contributo 

concesso, e qualora la documentazione giustificativa delle spese, da presentare successivamente allo 



3 
 

svolgimento della manifestazione, dovesse essere inferiore al doppio del contributo concesso, 

quest’ultimo dovrà essere ridotto in modo proporzionale; 

Ritenuto di procedere alla formale assegnazione del contributo a ciascun Comune come riportato 

nella tabella sopra descritta; 

Dare atto che questo Ente procederà alla liquidazione del contributo dopo aver acquisito, da 

ciascun Comune interessato, la rendicontazione delle spese secondo i criteri stabiliti nel 

Regolamento di cui alla Determinazione Commissariale n.56 del 25/11/2024 e dell’Avviso Pubblico 

approvato con D.D. n.1111 del 29/11/2024;  

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 144.074,82 sul cap. 15500 codice di bil. 07.01-

1.04.01.02.00, Bil. 2024; 

 

Ricordato che il Responsabile del presente procedimento è il Funzionario Maria Grazia Consiglio e 

il Responsabile dell’istruttoria del sub-procedimento di liquidazione è il Rag. Vincenzo Di Maria; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

SI PROPONE 

1) Assegnare a ciascun Comune, che ha presentato istanza di contributo entro il termine previsto 

dall’avviso, il corrispondente importo indicato nella tabella descritta in premessa, ai sensi del 

regolamento di cui alla D.C.C.n. 56 del 25/11/2024 e delle condizioni previste nell’Avviso 

Pubblico approvato con D.D. n.1111 del 29/11/2024; 

2) Impegnare, per i motivi espressi in premessa, la somma di € 144.074,82 sul Cap. 15500 

Bilancio 2024 codice bilancio 07.01-1.04.01.02.00; 

3) Riservarsi di provvedere alla liquidazione e pagamento delle suddette somme dopo la 

presentazione di regolare rendiconto ai sensi dell’avviso approvato con D.D. 1111 del 

29/11/2024 e del vigente Regolamento di cui alla Determinazione Commissariale n.56 del 

25/11/2024; 

4) Dare atto che eventuali rilievi e/o opposizioni al presente provvedimento potranno essere 

prodotti, a norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del VI Settore Servizi Sociali e 

culturali e Sviluppo Economico; 

5) Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso per il tramite di 

questo Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta entro e non oltre 15 giorni dalla data di 

notifica dello stesso; 

6) Dare atto, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente 

procedimento è conforme ai limiti indicati nella deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per 

tale fattispecie; 

7) Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente Sez.  

Area “Amministrazione Trasparente” Sottosezioni: Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti. 

8) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 4 L.R. 27/96);  

 

  I sottoscritti attestano di aver valutato, ai fini istruttori della presente proposta di 

determinazione, l’esistenza delle condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e i 

presupposti che siano rilevanti per l’emanazione dell’atto finale; che sono stati accertati d’ufficio i 

fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari e adottate le misure per l’adeguato e 

sollecito svolgimento dell’istruttoria; che sono stati esercitati i compiti, quando ritenuti necessari, 

previsti dall’art. 6 e seguenti, L. 241/1990 - l.r. n. 10/1991.  

I sottoscritti attestano, altresì, che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione commissariale n. 7 del 



4 
 

22.01.2024, per i sottoscritti non sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie 

ai sensi della vigente normativa in materia e delle disposizioni regolamentari di questo Ente 

                                                                               

 

 

 

IL DIRIGENTE  

 Vista la proposta di determinazione sopra riportata, completa delle attestazioni in merito 

alla regolarità dell’istruttoria;  

Ritenuta necessaria la sua approvazione;  

Considerato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di Prevenzione della 

Corruzione e della Illegalità, approvato con Deliberazione Commissariale n. 7 del 22/01/2024, 

anche per questa Dirigenza non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 

all’oggetto della presente determinazione; 

Visto il T.U.E.L.; 

Visto l’O.R.EE.LL.;  

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

1) Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa che deve intendersi 

qui riportata e trasfusa; 

2) Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di 

Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del D. Lgs. n.267/2000 e succ, 

mm.ii., e dell’art. 18 del Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli Interni e viene 

dichiarato in relazione al Funzionario che sottoscrive la determinazione l'assenza di conflitti 

di interesse anche potenziali, ai sensi della normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-

bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.lgs.vo 33/2013), del Piano Triennale 2024-2026 di 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con Deliberazione Commissariale 

n. 7 del 22/01/2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
 

Il Dirigente 

Ing. Mario Denaro 

 

        

 

 

  

 

L’Istruttore Amm.vo Contabile 

        Rag. Vincenzo Di Maria 

     Il Funzionario 

Maria Grazia Consiglio 



5 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ED  ATTESTAZIONE  DI  COPERTURA  

FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole 

______________________________________________________________________________________ 

 

Caltanissetta, lì   

Il Funzionario 

                                                  Il Dirigente  dei Servizi Finanziari 

          

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi:  

dal                                 al                     e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 
 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA                               IL SEGRETARIO GENERALE 

DELL’ALBO PRETORIO 

 

 

 

  

 

 

a.nicolosi
Casella di testo

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.

Cap. 15500 - Bilancio 2024 - Imp. n. 2024/1231
   
           Caltanissetta, lì  17-12-2024
                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









g.napoli
Testo digitato
18.12.2024                  01.01.2025


		2024-12-17T09:51:22+0000
	DI MARIA VINCENZO


		2024-12-17T09:54:14+0000
	CONSIGLIO MARIA GRAZIA


		2024-12-17T11:03:43+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-17T11:15:45+0000
	Nicolosi Alberto




